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1. Úvod
V posledních letech se situace na trhu chytrých zařízení s přístupem k

internetu mění. Zatímco před několika lety trhu neodmyslitelně vládly stolní

počítače, v posledním období jejich prodej klesá. V roce 2011 bylo prodáno 414,6

miliónu počítačů a tabletů, ale chytrých telefonů se prodalo 487,7 miliónů.

„Skutečnost, že prodeje chytrých telefonů překonaly prodeje PC, je třeba vidět jako

důležitý mezník. Během několika málo let vyrostly chytré telefony z nevýznamného

produktu tvořícího high-end žebříčku mobilních telefonů v produkt určený pro

masový trh. Velmi tomu napomohla dostupnost levnějších smartphonů, ale

podstatnou roli hraje i touha uživatelů po prohlížení internetu, konzumaci obsahu a

využívání různých aplikací i služeb na jejich mobilních zařízeních.“ (Businessit,

2012). S chytrými telefony je tedy třeba v otázce přístupu na webové stránky počítat.

Nejinak je tomu i s tablety, kterým by podle výzkumné společnosti Gartner

měla patřit budoucnost. „Počítačové tablety se v příštích letech stanou

nejdůležitějším digitálním zařízením a v dlouhodobém horizontu vytlačí osobní

počítače.“ (Rivera, a další, 2013)

Vzhledem k velkému nárůstu prodeje těchto zařízení se logicky zvýší i počet

jejich přístupů na webové stránky. V roce 2012 provedl Jan Janča analýzu 4,5

miliónu návštěv 26 vybraných českých webových stránek. Jednalo se o stránky

kulturních organizací, sportovních areálů, produktových prezentací a e-shopů. „Podíl

přístupů na sledované weby z mobilních zařízení se v průběhu roku 2012 více než

zdvojnásobil. Z lednových 2,6 % na prosincových 6,35 %.“ (Janča, 2013).

V listopadu roku 2014 byl počet přístupů z dotykových zařízení na stránku

aktualne.cz již 20% (viz elektronická příloha 1). Počet přístupů uživatelů tabletů a

chytrých telefonů na webové stránky tedy nepopiratelně roste.

Vzhledem k výše řečenému je jasné, že mobilní telefony jsou u uživatelů

přistupujících na webové stránky ve stále větší oblibě. Prosincový průzkum

společnosti Netmonitor ukázal další velký milník v užívání chytrých telefonů.

Uživatelé smartphonů z řad aktivní internetové populace totiž poprvé početně

předstihli uživatele používající klasický mobilní telefon (Netmonitor, 2015). Podle
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průzkumu uskutečněného na konci roku 2014 využívá chytrý telefon 59%

internetové populace oproti 46% používající klasický mobilní telefon. Vzhledem

k těmto okolnostem je možno formulovat otázku, zda a jak se liší chování uživatele

využívajícího smartphone od uživatelů používajících pro přístup k webu klasická

zařízení v podobě stolního počítače nebo notebooku?

Bakalářská práce bude zaměřena především na sledování a analýzu chování

návštěvníka webové stránky používajícího dotykové zařízení. V praktické části práce

bude provedeno uživatelské testování na oficiálním webu Jihočeské Univerzity.

Uživatelské testování bude zaměřeno především na postoje testovaných při interakci

s webovou stránkou za použití dotykového zařízení. Vybraná skupina osob pro

testování bude ve studentském věku od 18 do 30 let a bude mít zkušenosti

s používáním dotykového zařízení. Zároveň tato skupina lidí nebude studenty

Jihočeské Univerzity, nebude mít zkušenosti s přístupem na webové stránky

Jihočeské Univerzity.

Dotykové zařízení je v práci definováno jako souhrnný název pro tablet a

smatphone. Tablet je definován jako přenosné zařízení s dotykovým displejem o

velikosti úhlopříčky 7 až 10 palců. Smartphone je definován jako mobilní zařízení

s dotykovým displejem o velikosti úhlopříčky 3 až 5,5 palce, které má plnohodnotný

operační systém. Za desktop je považován stolní počítač s monitorem nebo notebook

o rozměrech displeje větším než 11 palců a který nelze ovládat pomocí dotykové

obrazovky.

Hlavní otázkou této práce je, zda se skutečně liší chování uživatelů

přistupujících na webovou stránku pomocí dotykového zařízení od uživatelů

přistupujících na web pomocí nedotykového zařízení v podobě desktopu nebo

laptopu. Kdy si uživatel pro přístup na webové sídlo vybere dotykové zařízení a kdy

desktop a z jakého důvodu. Zda uživatel nebude při práci s dotykovým zařízením

nějak limitován a bude schopen pomocí tohoto zařízení splnit i náročnější úkoly.
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2. Cíle bakalá řské práce

2.1. Cíle

1. Analyzovat nástroje a metody pro sledování interakce uživatele s webovými

stránkami.

2. Vytýčit preference uživatelů v oblasti volby zařízení při práci s webovým

obsahem.

3. Ověřit postoje uživatelů na případu konkrétního webového sídla.

2.2. Úkoly

1. Popsat používané technologie a metody v oblasti sledování přístupu uživatele

na webové stránky.

2. Popsat hlavní ukazatele, které se měří při přístupu uživatele na webovou

stránku.

3. Pomocí uživatelského testování prozkoumat chování a postoje uživatelů při

přístupu na konkrétní webové sídlo.

2.3. Metody

V práci budou použity metody analyticko-syntetické a induktivně-deduktivní.

V práci budou použity metody kvalitativního výzkumu a to především metoda

případové studie. Pro zjištění potřebných skutečností bude dále využito metod

dotazníkového šetření a strukturovaného rozhovoru. Samotná případová studie bude

zaměřena na webovou prezentaci Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.
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3. Metody pro m ěření

Oblasti chování návštěvníků webových stránek se věnuje webová analytika.

Jedná se o sběr a vyhodnocování dat o chování návštěvníků na webové stránce

pomocí analytických nástrojů (Jašek, 2014). Moderní nástroje webové analytiky

umožňují sbírat, sledovat a vyhodnocovat obrovské objemy dat o chování

návštěvníků na webu a jejich interakci s jednotlivými prvky na stránkách (Brázda,

2010).Pomocí těchto nástrojů je možné měřit data kvantitativního charakteru

v podobě počtu návštěvníků webového sídla, délky návštěvy webového sídla,

procentuální míry uskutečněné konverze nebo data charakteru kvalitativního

v podobě vizuální nahrávky interakce uživatele s webovým sídlem.

Metody spojené s webovou analytikou a především nástroje pro měření

chování návštěvníků webových stránek jsou zkonstruovány zejména za účelem

optimalizace webových sídel. Web Analytics Asociation definuje webovou analytiku

takto: „Webová analytika zahrnuje měření, analýzu a reportování internetových dat

za účelem pochopení a optimalizace webu.“ (Jašek, 2011) Podobně webovou

analytiku definuje i Avinash Kaushik ve své knize Webová analytika 2.0. Kaushik

tvrdí, že webová analytika znamená analýzu kvalitativních a kvantitativních dat

z vlastního webu i webů konkurence a to za účelem kontinuálního vylepšování

uživatelského požitku současných i potencionálních zákazníků, což se promítá do

požadovaných výsledků webu i mimo něj (Kaushik, 2011). Webový analytik

Stéphane Hamel definuje webovou analytiku takto: „Webová analytika zahrnuje

pokročilé využívání kvalitativních a kvantitativních dat, statistických analýz,

exploračních a prediktivních modelů za účelem kontinuálního vylepšování online

aktivit a lepší návratností investic.“ (Hamel, 2011) S těchto definic vyplívá, že

nástroje pro webovou analytiku slouží k účelu kontroly nad návštěvností webového

sídla, jeho optimalizaci a následnému zvýšení zisků.

Metody pro měření chování návštěvníka na webové stránce lze rozdělit do

čtyř částí. První a zároveň nejpoužívanější metoda měření chování návštěvníků

webových stránek je založena na analýze dat kvantitativního charakteru. Po vložení

javascriptové značky do těla webové stránky umožňují nástroje využívající tuto
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metodu měřit počet návštěv webového sídla, průměrnou délku návštěvy nebo

konverzní poměr. Za celosvětově nejpoužívanější nástroj pro tuto metodu a pro

měření chování návštěvníků webových stránek celkově je považován Google

Analytics od společnosti Google (Čech, 2010).

Méně používanou metodou pro měření interakce návštěvníka s webovým

sídlem je metoda pozorování návštěvníka. Jedná se o metodu kvalitativního

charakteru. Nástroje využívající této metody umožňují zobrazit pohyb návštěvníka

po webové stránce za pomoci zaznamenání kompletní nahrávky návštěvy uživatele

na webovém sídle. V případě použití desktopu zobrazí nahrávky například především


[…]


Úkol 1 Úkol 2 Úkol 3 Úkol 4 Úkol 5
X1 Doma Doma Doma Doma Doma
X2 Doma V práci V práci Doma V práci
X3 Doma Ve škole Doma Doma Doma

Smartphone

X4 Ve škole Ve škole Doma Doma Doma

Tablet

X5 Doma Ve škole Ve škole Doma Doma

Desktop

X6 V práci Ve škole Doma Ve škole
Na
chalupe

X7 Doma Doma Doma Doma Doma

X8 Doma
V
hospodě Doma Doma Doma

X9 V práci V práci V práci V práci Doma
X10 Doma Doma Ve škole Ve vlaku V hospodě
X11 Ve škole Ve škole Doma Ve škole Doma
X12 Doma Doma Doma Doma Doma
X13 Doma V práci V práci Doma Doma
X14 Doma Doma Doma Doma Doma
X15 V MHD V práci Ve škole Doma Doma
Úkol 1 Úkol 2 Úkol 3 Úkol 4 Úkol 5
X1 Ano Ano Ano Ano Ano
X2 Ano Ano Ano Ano Spíše ano
X3 Spíše ano Spíše ne Spíše ano Ano Spíše ano

Smartphone

X4 Spíše ano Ano Ano Ano Ano

Tablet

X5 Spíše ano Ano Ano Ano Ano

Desktop

X6 Ano Spíše ano Ne Ano Ano
X7 Ano Spíše ne Ano Ano Ano
X8 Ano Spíše ano Ano Ano Ano
X9 Ano Ano Ano Ano Ano
X10 Spíše ne Spíše ano Spíše ano Ano Ne
X11 Ano Ano Ano Ano Ano
X12 Ano Ano Spíše ne Ano Spíše ne
X13 Ano Spíše ano Spíše ano Ano Ano
X14 Ano Ano Ano Spíše ano Spíše ano
X15 Ano Spíše ne Ano Ano Ano
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5. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala odlišnostmi v chování uživatelů

využívajících pro interakci s webovou stránkou dotykové zařízení a uživatelů

využívajících desktop. Pro zkoumání tohoto problému byla zvolena forma

kvalitativního výzkumu a zjištěné skutečnosti mají tudíž omezenou platnost.

V úvodní části práce byla pozornost věnována analýze metod a nástrojů pro

sledování interakce uživatele s webovými stránkami. Na základě provedené analýzy

lze říci, že metody pro měření interakce návštěvníka s webovou stránkou lze rozdělit

do čtyř kategorií. Jedná se o analýzu dat, pozorování, laboratorní experimenty a

dotazníky. Za nejpoužívanější metodu v této oblasti je považována metoda analýzy

dat. S touto metodou je spojen především nástroj Google analytics. Tato metoda je

často doplňována online dotazníky. Ostatní metody nejsou z důvodu finanční

nákladnosti tak rozšířené. Vzhledem k tomuto faktu by bylo vhodné se do budoucna

zaměřit na některou z těchto metod.

Ve vztahu k otázce, kdy si uživatel pro interakci s webovou stránkou vybere

jaké zařízení a zda je při práci s dotykovým zařízením nějak limitován, z odpovědí

testovaných subjektů vyplývá, že pro interakci s webovou stránkou dávají přednost

desktopu, za předpokladu že ho mají k dispozici. Pouze dva testované subjekty

dávají přednost smartphonu a jeden tabletu. Dotykové zařízení limitovalo subjekty

pouze ve dvou případech, kdy se jim nepodařil otevřít PDF soubor potřebný

ke splnění úkolu.

Překvapivým výsledkem případové studie byl fakt, že subjekty použili

smartphone k vyřešení zadaného úkolu ve 36% případů, což je trojnásobek oproti

celkovým hodnotám naměřeným na testovaném webovém sídle ve stejném časovém

období. Poměr přístupů pomocí smartphonu mohl ovlivnit fakt, že úkoly byly

subjektům zasílány pomocí SMS zpráv. Subjekt tak měl po přečtení úkolu zařízení

ihned k dispozici a mohl ho použít. Dalším ovlivňujícím faktorem při použití

smartphonu bylo místo, kde se subjekty při obdržení úkolu nacházely.
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 Tato práce si nekladla za cíl široce zkoumat problematiku chování

návštěvníků, ale zaměřovala se především na hlubší zkoumání chování úzké skupiny

a pomocí kvalitativních metod zkoumání přináší hlubší vhled do chování testovaných

subjektů. Obecně lze konstatovat, že především afektivní aspekty chování

návštěvníků stojí poněkud stranou zájmu vlastníků webových sídel, přestože lze

vyslovit domněnku, že se jedná o důležitý činitel v celkové uživatelské zkušenosti

návštěvníka a bylo by vhodné mu nadále věnovat pozornost.
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6. Definice pojm ů

Smartphone Smartphone je definován jako mobilní zařízení

s dotykovým displejem o velikosti úhlopříčky 3 až 5,5

palce, které má plnohodnotný operační systém.

Tablet Tablet je definován jako přenosné zařízení s dotykovým

displejem o velikosti úhlopříčky 7 až 10 palců.

Dotykové zařízení Dotykové zařízení je v práci definováno jako souhrnný

název pro smartphone a tablet.

Desktop Za desktop je považován stolní počítač s monitorem

nebo notebook o rozměrech displeje větším než 11

palců a který nelze ovládat pomocí dotykové

obrazovky.

Webová stránka Webová stránka je jednotlivá stránka, která je součástí

webového sídla.

Webové sídlo Webové sídlo je soubor webových stránek, které mají

společné téma. Tyto stránky jsou součástí jedné

domény.

Web Web je v práci soubor všech webových sídel

přístupných na síti internet.
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Model LG G2. Velikost displeje 5,2", rozlišení 1920x1080. OS: Android 4.4.0
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