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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta práce:

Předkládaná práce by se měla zabývat chováním návštěvníků webových stránek s ohledem na
současný trend ve využívání mobilních zařízení. Z hlediska struktury práce nejsou prakticky žádné
výtky. Práce obsahuje typické kapitoly, které čtenáře provedou teoretickou částí, obsahující
popisnou analýzu dostupných měřících technik.
Část praktická obsahuje konkrétní případovou studii. V této části se nelze pozastavit nad zvolenou
metodu zadávání úkolů prostřednictvím SMS. To může vést ke skreslení výsledků, protože jak
sám autor poznamenává, daný úkol mohl respondent plnit přímo na mobilním zařízení, na kterém
úkol přijal. Vyvstává tedy otázka, zda by stejné zařízení upřednostnil pokud by byl přímo u
počítače a tím může vzniknout i polemika nad metodikou případové studie. Tento postřeh je
ovšem dále korigován závěrečnou diskusí nad výsledky.
Dále si nejsem jist, zda téma a rozsah by si nezasloužilo rozsáhlejší či preciznější zpracování,
s prvky novátorského přístupu, protože takovéto analýzy bývají součástí komerčních služeb,
širokého portfolia firem a rozhodně nebývají zpracovávány v tak dlouhém časovém horizontu jako
tato bakalářská práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč nebyly použity některé z vámi uvedených technik jako jsou: sledování pohybu myši,
klikací mapy apod.

Práci
o doporučuji
O nedoporučuj i
uznat jako bakalářskou.
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